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김제고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.06.22)

(1차추경예산)

김제고등학교



김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-22 예산액 647,746,000

제2021학년도 김제고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 447,858,000원"을 "세입 · 세출 각각 647,746,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 647,746 447,858 199,888 44.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 220 4,800 0.7

학생복지/교육격차 해소 44,221 191,658 29.5

기본적 교육활동 64,842 131,489 20.2

선택적 교육활동 34,920 59,720 9.2

교육활동 지원 44,494 83,167 12.8

학교 일반운영 11,191 176,912 27.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 198,301 603,401 93.1

자체수입 학부모부담수입 0 27,158 4.1

자체수입 행정활동수입 100 700 0.1

기타수입 전년도이월금 1,487 16,487 2.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 603,401 405,100 198,301

1.지방교육자치단체이전수입 603,401 405,100 198,301

1.교육비특별회계전입금수입 603,401 405,100 198,301

1.교육비특별회계전입금 603,401 405,100 198,301

1.학교운영비전입금 321,162 309,753 11,409 학교기본운영비 : 11,409,000원 * 1교 = 11,409,000

2.목적사업비전입금 169,551 17,951 151,600
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

예술교육지원사업 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정운영 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,920,000원 * 1교 =
17,920,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 11,422,000

원 * 1교 =
11,422,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 13,981,000

원 * 1교 =
13,981,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,534,000원

 * 1교 =
1,534,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,340,000원

 * 1교 =
1,340,000

(성립전_1추)공통재정지원 : 10,200,000원 * 1

교 =
10,200,000

(성립전_1추)온라인공동교육과정 : 19,250,000

원 * 1교 =
19,250,000

(성립전_1추)통섭형인재양성 : 1,700,000원 * 

1교 =
1,700,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 374,000원

 * 1교 =
374,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,753,000원 * 1교 =
2,753,000

(성립전_1추)하키부 운영비 : 13,400,000원 * 

1교 =
13,400,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)혁신교육종단연구 설문학급지원 :

 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)대학생멘토 진로멘토링 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사운영 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_1추)위생용품 지원 : 175,000원 * 1교

 =
175,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,630,000원 * 1교 =
2,630,000

NON-GMO 식재료비 : 1,231,000원 * 1교 = 1,231,000

3.급식비지원금 77,396 77,396 0

4.방과후학교활동비지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1교 =
3,600,000

5.현장체험학습비지원금 19,992 0 19,992 현장체험학습비지원금 : 19,992,000원 * 1교 = 19,992,000

6.교복구입지원금 11,700 0 11,700
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 11,700,000원

 * 1교 =
11,700,000

2.자체수입 27,858 27,758 100

1.학부모부담수입 27,158 27,158 0

1.수익자부담수입 27,158 27,158 0

1.급식비 24,518 24,518 0

1.급식비 21,078 21,078 0

2.우유급식비 3,440 3,440 0

2.졸업앨범비 2,640 2,640 0

1.졸업앨범비 2,640 2,640 0

2.행정활동수입 700 600 100

1.기타행정활동수입 700 600 100

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타수입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 16,487 15,000 1,487

1.전년도이월금 16,487 15,000 1,487

1.순세계잉여금 16,487 15,000 1,487

1.순세계잉여금 16,487 15,000 1,487

1.순세계잉여금 16,487 15,000 1,487 전년도 이월금 : 1,487,000 = 1,487,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 647,746 447,858 199,888
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 4,580 220

1.기타 교직원보수 0 780 -780

1.학교운영지원수당 0 780 -780

1.제수당 0 780 -780

1.학교운영지원수당 0 780 -780
관리수당 및 학생지도비 : -65,000원*12개

월 =
-780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 3,800 1,000

1.교직원연수 3,000 2,000 1,000

1.자율연수 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 교원연수 경비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 191,658 147,437 44,221

1.급식 관리 152,671 126,938 25,733

1.학교급식운영 152,671 126,938 25,733

1.조리사인건비 16,367 3,570 12,797

1.무기계약직원인건비 14,313 3,570 10,743
초과근무수당(학교지원) : -3,570,000원*1

회 =
-3,570,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3개월 

=
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 1,385,000원*3개월 

=
4,155,000

(성립전_1추)각종수당 : 634,000원*1회 = 634,000

(성립전_1추)각종수당 : 567,000원*3개월 

=
1,701,000

(성립전_1추)각종수당 : 488,500원*2개월 

=
977,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 122,000원*3

개월 =
366,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 170,000원*3

개월 =
510,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,504 0 1,504
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 216,660

원*3개월 =
650,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 53,330

원*3개월 =
160,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 231,330

원*3개월 =
694,000

2.조리원인건비 13,010 1,305 11,705

1.무기계약직원인건비 11,227 1,305 9,922
초과근무수당(학교지원) : -1,305,000원*1

회 =
-1,305,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3개월 

=
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 1,385,000원*3개월 

=
4,155,000

(성립전_1추)각종수당 : 190,000원*3개월 

=
570,000

(성립전_1추)각종수당 : 177,330원*3개월 

=
532,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,233 0 1,233
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 181,000

원*3개월 =
543,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 230,000

원*3개월 =
690,000

3.급식재료구입비 98,432 97,201 1,231

1.급식용식재료비 98,432 97,201 1,231 NON-GMO 식재료비 : 100원*115명*107일 = 1,231,000

4.우유급식비 3,440 3,440 0

1.우유대금 3,440 3,440 0

5.급식운영비 10,004 10,004 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.연료비 3,004 3,004 0

6.대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

7.급식실 환경개선 10,720 10,720 0

1.일반수용비 10,720 10,720 0

2.보건관리 24,647 17,859 6,788

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,798 6,210 6,588

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 3,380 3,380 0

1.학생복지비 3,380 3,380 0

3.보건실운영 2,075 1,900 175

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,775 1,600 175
(성립전_1추)위생용품구입 : 25,000원*7명

 =
175,000

4.보건교육 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,030 0 1,030

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

250,000원*1회 =
250,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)금연교실 운영 : 130,000원*5

회 =
650,000

(성립전_1추)금연부스 체험활동 물품 : 

65,000원*2종 =
130,000

6.코로나19대응 방역활동도우미 5,383 0 5,383

1.기간제직원인건비 4,886 0 4,886 (성립전_1추)인건비 : 712,660원*3개월 = 2,138,000

(성립전_1추)인건비 : 1,129,000원*2개월 

=
2,258,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*61일 = 305,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*37일 = 185,000

2.기간제직원법정부담금 497 0 497
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 93,500

원*2개월 =
187,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,330

원*3개월 =
310,000

7.교직원결핵검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 11,849 11,649 200

1.먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.공기질측정 3,799 3,799 0

1.일반수용비 3,799 3,799 0

3.방역관리 2,450 2,250 200

1.일반수용비 2,450 2,250 200 교사내소독 : 200,000원*1회 = 200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 14,340 2,640 11,700

1.학생복지운영 14,340 2,640 11,700

1.졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.학생교복구입 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*39명 = 11,700,000

3.기본적 교육활동 131,489 66,647 64,842

1.교과 활동 54,490 10,740 43,750

1.교과활동지원 46,090 6,740 39,350

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학력신장 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 400 400 0

4.맞춤형학습지원학교 6,400 0 6,400

1.일반수용비 619 0 619
(성립전_1추)소모품구입 : 309,500원*2회 

=
619,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형 학습지원 강사비 : 

30,000원*100시간 =
3,000,000

3.교육운영비 2,361 0 2,361
(성립전_1추)심리정서 심층상담비 : 

30,000원*6명+100,000원*3명 =
480,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*12명*3회 =
396,000

(성립전_1추)관계성 회복 프로그램 : 

50,000원*9명*3회 =
1,350,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 15,000원*9명

 =
135,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

10,500원*10명*4회 =
420,000

5.자신감 프로젝트(공통재정지원) 10,200 0 10,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5명*40시

간 =
6,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)진로체험 부스설치 : 150,000

원*20개 =
3,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영물품 : 20,000

원*20종 =
400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명 = 300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회 = 500,000

6.자신감 프로젝트(통섭형 인재양성) 1,700 0 1,700

1.일반수용비 2 0 2
(성립전_1추)소모품구입 : -123,000원*1회

 =
-123,000

(성립전_1추)소모품구입 : 12,500원*10종 

=
125,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

3.교육운영비 698 0 698
(성립전_1추)도서 및 독서기록장 구입 : 

-877,000원*1회 =
-877,000

(성립전_1추)도서 및 독서기록장 구입 : 

45,000원*15명*2회 =
1,350,000

(성립전_1추)체험활동비 : 15,000원*15명 

=
225,000

7.순회교사운영 800 0 800

1.여비 800 0 800
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*4

회*20주 =
800,000

8.자신감 프로젝트(온라인 공동교육과정)19,250 0 19,250

1.일반수용비 7,225 0 7,225
(성립전_1추)방음벽설치 : 7,125,000원*1

회 =
7,125,000

(성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.운영수당 10,850 0 10,850
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*4명*46.75

회 =
9,350,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 130,000원*2

명*5회 =
1,300,000

(성립전_1추)면접심사수당 : 40,000원*5명

 =
200,000

3.교육운영비 815 0 815
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*15명*3회 =
495,000

(성립전_1추)도서 및 교육용품 : 160,000

원*2회 =
320,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*4회

 =
360,000

9.진로멘토링 1,000 0 1,000

1.운영수당 308 0 308 (성립전_1추)강사료 : 154,000원*2명 = 308,000

2.교육운영비 692 0 692 (성립전_1추)식비 : 8,000원*33명 = 264,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*33명*2회 = 198,000

(성립전_1추)진로도서구입 : 11,500원*20

권 =
230,000

2.국어 교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 700 700 0

5.체육 교과활동 3,200 1,300 1,900

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육시설 유해성검사 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)검사비 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

6.예술 교과활동 3,100 600 2,500

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교예술교육지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교육용 소모품 구입 : 30,000원*15종 = 450,000

음향 및 조명 대여 : 800,000원*2종 = 1,600,000

학생 간담회 및 간식비 : 3,000원*15명*4

회 =
180,000

공연소품구입 : 27,000원*10종 = 270,000

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 76,999 55,907 21,092

1.자율활동 11,460 11,460 0

최소영 2021년 06월 23일 08시 45분 32초 12 전라북도교육청 김제고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 53,439 37,447 15,992

1.수학여행 49,192 33,200 15,992

1.여비 4,000 8,000 -4,000 인솔교사여비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.교육운영비 45,192 25,200 19,992 위탁용역료(목적) : 238,000원*84명 = 19,992,000

2.수련활동 4,247 4,247 0

1.교육운영비 4,247 4,247 0

3.동아리활동 9,600 7,000 2,600

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)물품구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*50명*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 운영물품 : 

150,000원*4종 =
600,000

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.진로체험활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 체험활동비 : 8,000원*100명 = 800,000

식비 : 8,000원*100명 = 800,000

차량임차료 : 450,000원*2대 = 900,000

4.선택적 교육활동 59,720 24,800 34,920
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*16시

간 =
2,880,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명 = 180,000

(성립전_1추)교재구입 : 30,000원*9권*2회

 =
540,000

2.독서활동 9,300 9,300 0

1.독서활동운영 9,300 9,300 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.교기육성 46,820 15,500 31,320

1.교기운영 46,820 15,500 31,320

1.하키부운영 25,700 12,300 13,400

1.여비 3,500 3,500 0
(성립전_1추)인솔교사여비 : 20,000원*25

일 =
500,000

인솔교사여비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 22,200 8,800 13,400
(성립전_1추)출전비및훈련비 : 100,000원

*12일 =
1,200,000

(성립전_1추)훈련복구입 : 200,000원*11명

 =
2,200,000

(성립전_1추)교통비및숙박비 : 1,000,000

원*10일 =
10,000,000

2.학교운동부지도자인건비 21,120 3,200 17,920

1.기간제직원인건비 18,770 3,200 15,570
(성립전_1추)각종수당 : 650,000원*6개원 

=
3,900,000

(성립전_1추)기본급 : 1,945,000*6개월 = 11,670,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*6개월 =
1,800,000

5.교육활동 지원 83,167 38,673 44,494

1.교무업무 운영 17,843 16,825 1,018

1.교무학사운영 17,843 16,825 1,018
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 255 255 0

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교무학사운영 3,400 2,900 500

1.일반수용비 1,000 500 500 사무용품구입 : 100,000원*5종 = 500,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,008 1,490 518

1.교육운영비 2,008 1,490 518 보관용 졸업앨범 : 74,000원*7부 = 518,000

5.교육과정평가 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.학교자치활성화 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0

2.생활지도운영 7,734 3,960 3,774

1.학생생활상담지도 4,494 3,720 774

1.상담실운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육 374 0 374

1.운영수당 340 0 340 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*2명 = 340,000
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2.교육운영비 34 0 34 (성립전_1추)운영물품 : 17,000원*2종 = 34,000

4.생명지킴 마음건강진단 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학교폭력예방 3,240 240 3,000

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.운영수당 0 240 -240 위원수당 : -240,000원*1회 = -240,000

2.여비 240 0 240 참석여비 : 20,000원*2명*6회 = 240,000

2.학교폭력 예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*10종

 =
1,000,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*40명*2회 

=
2,000,000

3.연구학교 운영 32,460 0 32,460

1.연구학교운영 32,460 0 32,460

1.교육과정운영 23,600 0 23,600

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)맞춤형 특기적성 프로그램 강

사비 : 30,000원*233.33회 =
7,000,000

2.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)교과통합 및 진로체험 : 

3,000,000원*3회 =
9,000,000

(성립전_1추)교실수업개선 : 400,000원*5

회 =
2,000,000

(성립전_1추)특색사업운영 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)멘토링 프로그램 : 1,800,000

원*2회 =
3,600,000

2.교직원전문성신장 7,300 0 7,300

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)맞춤형 자기개발 연수경비 : 

50,000원*30명 =
1,500,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 : 

500,000원*4개 =
2,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 200,000

원*3회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)전문적 학습공동체 협의회 : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)교직원 협의회 운영 : 

200,000원*12회 =
2,400,000

3.학생 학부모 지역사회 협치 1,100 0 1,100

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모 동아리 운영 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)아동시설 및 노인복지시설 봉

사 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)학생자치활동 운영 : 100,000

원*5회 =
500,000

최소영 2021년 06월 23일 08시 45분 32초 16 전라북도교육청 김제고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전북혁신교육종단연구 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)설문학급 운영비 : 230,000원

*2회 =
460,000

4.학습지원실 운영 12,090 9,090 3,000

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 11,840 8,840 3,000

1.학교정보화지원 11,840 8,840 3,000

1.일반수용비 5,940 4,940 1,000 업무용소모품구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000
컴퓨터 및 기타 비품구입 : 1,000,000원*2

대 =
2,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 13,040 8,798 4,242

1.교육환경개선 13,040 8,798 4,242

1.교실환경개선 13,040 8,798 4,242

1.비품구입비 13,040 8,798 4,242 가구및집기구입 : 500,000원*4대 = 2,000,000

방송장비구입 : 242,000원*1대 = 242,000

공간혁신 집기구입 : 500,000원*4대 = 2,000,000

6.학교 일반운영 176,912 165,721 11,191

1.학교기관 운영 70,548 70,039 509

1.부서기본운영 26,030 26,730 -700

1.교장실운영 6,280 6,280 0

1.일반업무추진비 3,280 3,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,070 8,770 300

1.일반수용비 5,634 5,334 300 사무용품구입 : 100,000원*3종 = 300,000

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 2,500 2,500 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.교무실운영 10,680 11,680 -1,000

1.여비 10,000 11,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 680 680 0

2.행정지원인력운용 44,518 43,309 1,209

1.구 학부모회직인건비 44,518 43,309 1,209

1.무기계약직원인건비 40,216 39,257 959 연봉 : 222,000원*1회 = 222,000

각종수당 : 65,000원*12회 = 780,000

정근수당 : 9,000원*2회 = 18,000

명절휴가비 : 11,000원*2회 = 22,000

연가보상비 : 17,000원*1회 = 17,000

퇴직적립금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,752 3,552 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1회 = 200,000

2.시설 장비 유지 102,184 92,082 10,102

1.학교시설장비유지 102,184 92,082 10,102

1.공공요금및제세공과금 43,800 43,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 28,000 28,000 0

3.상하수도료 6,120 6,120 0

4.기타공공요금 9,080 9,080 0

2.연료비 2,160 2,160 0

1.연료비 2,160 2,160 0

3.시설관리용역 13,892 11,640 2,252

1.일반수용비 13,892 11,640 2,252 산업안전보건용역비 : 21,000원*12개월 = 252,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

4.시설일반관리 19,673 10,930 8,743
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1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 19,273 10,530 8,743 시설소모품구입비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

소규모수선비 : 1,548,600원*5회 = 7,743,000

5.화장실관리 19,131 20,024 -893

1.기간제직원인건비 17,061 17,728 -667 청소원인건비 : -898,000원*1회 = -898,000

퇴직적립금 : 31,000원*1회 = 31,000

명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.기간제직원법정부담금 720 996 -276 4대보험기관부담금 : -276,000원*1회 = -276,000

6.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 4,180 3,600 580

1.학교운영위원회운영 680 600 80

1.학교운영위원회운영 680 600 80

1.여비 80 0 80 참석여비 : 20,000원*4명 = 80,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,500 3,000 500

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 2,300 1,800 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 학부모교육 운영물품 : 500,000원*1회 = 500,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 647,746 447,858 199,888
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